ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРЫМСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени В.И. ВЕРНАДСКОГО»
Севастопольский экономико-гуманитарный институт (филиал)

Протокол №12
заседания Ученого совета

от 07 ноября 2023 года

Всего членов совета – 14

Присутствующих – 11
Председатель на заседании Ученого Совета – Лазицкая Н.Ф.

Ученый секретарь – Крюкова Н. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. Об организации образовательной деятельности с применением дистанционных образовательных технологий в период с 19 октября по 11 ноября 2023 г.
Докладывают

2. О формате осуществления образовательной деятельности в период с 13 ноября 2023 г.
Докладывают

3. О мерах по обеспечению безопасности участников образовательного процесса
Докладывает

4. О планировании мероприятий, направленных на обучение сотрудников и обучающихся действиям при получении сигналов ГО и ЧС |вчення|
Докладывает

5. О планировании мероприятий по отработке действий сотрудников и обучающихся при угрозе/ совершении теракта.
Докладывает

6. О планировании направлений научных исследований на 2024 год, в том числе о выполнении НИОКР.
Докладывает

7. Отчет о проделанной работе по планированию программ ДПО на 2024 год
Докладывают

8. Об утверждении нового расписания учебного процесса
Докладывает

9. О необходимости неукоснительного соблюдения установленного режима рабочего времени в соотв. с п. 6.3 правил внутреннего распорядка ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Докладывают

	зав. кафедрами, Мосюндзь Александра Викторовна - начальник УМО
Лазицкая Наталья Федоровна –

директор института, Мосюндзь Александра Викторовна - начальник УМО, Екимова Зульфия Залетдиновна – зам. директора по УВНР, зав. кафедрами
Лазицкая Наталья Федоровна –

директор института
Булах Евгений Степанович, зам. директора института орг. деятельности и комплексной безопасности
Булах Евгений Степанович, зам. директора института орг. деятельности и комплексной безопасности
Екимова Зульфия Залетдиновна – зам. директора по УВНР
Зав. кафедрами
Мосюндзь Александра Викторовна - начальник УМО
Лазицкая Наталья Федоровна –

директор института, Булах Евгений Степанович, зам. директора института орг. деятельности и комплексной безопасности

Повестка дня утверждена единогласно.

1. СЛУШАЛИ: информацию зав. кафедрами, Мосюндзь А. В., начальника УМО, об организации образовательной деятельности с применением дистанционных образовательных технологий в период с 19 октября по 11 ноября 2023 г.

На основании Приказа и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» №1120 от 06.10.2023 Об организации образовательной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» образовательная деятельность института осуществлялась с использованием дистанционных образовательных технологий. Педагогические работники во время проведения учебных занятий постоянно присутствовали в сообществе социальной сети Вконтакте по соответствующему направлению подготовки/специальности и дисциплине согласно расписанию. По просьбе обучающихся отдельные занятия проводятся в системе Skype. Учебно-методические материалы в полном объеме размещены на образовательной платформе Moodle. Педагогическими работниками осуществлялся постоянный мониторинг присутствия обучающихся во время проведения учебного занятия в сообществе социальной сети Вконтакте по соответствующему направлению подготовки/специальности и дисциплине согласно расписанию, а также своевременное выполнение заданий. Обучающиеся проинформированы о формах и сроках текущего контроля.  Таким образом, подготовленная и реализуемая в институте форма организации учебной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий обеспечивает соответствующее высокое качество учебного процесса, качество реализации основных профессиональных образовательных программ.
ПОСТАНОВИЛИ: признать организацию и осуществление образовательной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в период с 18 октября по 11 ноября 2023 г. (включительно) согласно вышеназванному приказу эффективными, качество учебного процесса, качество реализации основных профессиональных образовательных программ – высоким.

2. СЛУШАЛИ: информацию Лазицкой Н.Ф., директора института, Екимовой З.З., зам. директора института по УВНР, зав. кафедрами, Мосюндзь А. В., начальника УМО. Было высказано следующее предложение:

На основании Приказа и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» №1120 от 06.10.2023 Об организации образовательной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» с  целью недопущения нарушения графика учебного процесса продолжить осуществление образовательной деятельности в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на период с 13.11.2023 до окончания 1 семестра 2023-24 уч.г., включая промежуточную аттестацию.
ПОСТАНОВИЛИ:
На основании Приказа и.о. ректора ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» №1120 от 06.10.2023 Об организации образовательной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» с  целью недопущения нарушения графика учебного процесса, в связи с участившимися сигналами «Ракетная опасность», необходимостью неукоснительного выполнения требований Правительства города Севастополя и оперативных служб, а также с учетом затрудненной логистики продолжить осуществление образовательной деятельности в Севастопольском экономико-гуманитарном институте (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на период с 13.11.2023 до окончания 1 семестра 2023-24 уч.г., включая промежуточную аттестацию. Заведующим кафедрами разработать и согласовать с УМО график проведения личных очных консультаций с обучающимися института.
3. СЛУШАЛИ: информацию Лазицкой Н.Ф., директора института. Члены Ученого совета и приглашенные руководители структурных подразделений были ознакомлены с инструкциями по ГО и ЧС г. Севастополя, локальными нормативными актами университета, с проделанной работой по бронированию оконных проемов, а также возможностям использования помещения коридора цокольного этажа в качестве временного убежища.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению. Усилить разъяснительную работу среди обучающихся и сотрудников института по соблюдению мер комплексной безопасности.
4. СЛУШАЛИ: информацию Булаха Е.С., зам. директора института орг. деятельности и комплексной безопасности о планировании мероприятий, направленных на обучение сотрудников и обучающихся действиям при получении сигналов ГО и ЧС.  Даны соответствующие разъяснения и указания.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию Булаха Е.С., зам. директора института орг. деятельности и комплексной безопасности, принять к сведению. В работе руководствоваться соответствующими данными инструкциями.
5. СЛУШАЛИ: информацию Булаха Е.С., зам. директора института орг. деятельности и комплексной безопасности о планировании мероприятий по отработке действий сотрудников и обучающихся при угрозе/ совершении теракта. Даны соответствующие разъяснения и указания.

ПОСТАНОВИЛИ: информацию Булаха Е.С., зам. директора института орг. деятельности и комплексной безопасности, принять к сведению. В работе руководствоваться соответствующими данными инструкциями.
6. СЛУШАЛИ: информацию Екимовой З.З., зам. директора института по УВНР, о планировании направлений научных исследований на 2024 год, в том числе о выполнении НИОКР.
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию Екимовой З.З., зам. директора института по УВНР. Исследования по темам инициативных НИР были выполнены в 2022 г., о чем кафедрами были предоставлены отчеты. Разработка дальнейших инициативных НИР не планируется.
7. СЛУШАЛИ: информацию заведующих кафедрами института о проделанной работе по планированию программ ДПО на 2024 год.
1) В 2023-2024 учебном году кафедра туризма СЭГИ КФУ им. В.И. Вернадского для развития деятельности кафедры, связанной с выполнение доходных хозяйственных договоров планирует работу над новой темой НИР – «Новейшие тенденции и перспективы развития предприятий индустрии туризма России». В связи с этим, для обучающихся специальности Туризм и других направлений подготовки будет  осуществлена деятельность ППС кафедры по подготовке профессиональных программ профессиональной переподготовки в области технологии и организации предприятий туристского бизнеса.
ППС кафедры  туризма планируют разработать курс по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки  «Управление персоналом предприятий индустрии туризма» (256 часов).
Также планируется разработка курса повышения квалификации «Современные маркетинговые инструменты в работе объектов туристской индустрии»  (72 часа).

Разработка запланирована в период сентябрь-октябрь 2024 года, набор и проведение курсов – ноябрь-декабрь 2024 года.

2) В связи с тем, что в 2023-2024 учебном году СЭГИ КФУ им. В.И. Вернадского готовиться к аккредитации, развитие деятельности кафедры правоведения, связанной с выполнение доходных хозяйственных договоров планируется на вторую половину 2024 года.
Кроме того, состоянием на сейчас на базе нашего института по кафедре менеджмента уже есть действующая Дополнительная профессиональная программа профессиональной переподготовки (далее – ДПП ПП) «Административное и территориальное управление», соответствующая нашему направлению подготовки обучающихся 40.04.01 Юриспруденция, направленности «Административное право и исполнительная власть».
В связи с выше изложенным, просим Вас согласовать перенос сроков разработки новой ДПП ПП, реализуемой нашей кафедрой на период февраль-апрель 2024 г. ППС кафедры правоведения планируют разработать курс ДПП ПП «Специфика организации частной и военизированной охраны и обороны важных объектов страны». Реализацию которого запланировать на период октябрь-декабрь 2024 года.

Данный курс рассчитан на слушателей по переподготовке кадров для таких организаций как ЧОП, ВОХР, Росгвардия. Считаем достаточно актуальным направлением в условиях потребности «найти себя» в новой но «близкой» сфере профессиональной деятельности бывших сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих.

3) Во исполнение распоряжения №109 от 02.10.2023г. года О планировании деятельности по выполнению НИОКР, научно – технических работ, оказания научно-технических работ, довожу до Вашего сведения, что  на кафедре менеджмента открыты две дополнительные программы профессиональной переподготовки по 284 часа каждая (Распоряжение № 185 и 186 ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»: «Управление деятельностью предприятий и организаций» и «Административное и территориальное управление». В Январе 2023 годы были выпущены по программе «Управление деятельностью предприятий и организаций» - 11 слушателей, а по программе «Административное и территориальное управление» - 22 слушателя (Приказы 02(1)-ДПО и 02(2)-ДПО от 24.01.2023 г.). Объём поступления средств с  выполнения доходных хозяйственных договоров составил: 8950 х 33 = 295 350 руб. Оплата прошла в ноябре 2022 года.

В данный момент на кафедре также проходят обучение слушатели по этим дополнительным программам профессиональной переподготовки «Управление деятельностью предприятий и организаций» - 22 слушателя и «Административное и территориальное управление» - 33 слушателя. Итого 55 слушателей. Объём поступления средств составил 7286 х 55 = 400 730 руб. Оплата была произведена в сентябре – октябре 2023 года.

Всего объём поступлений составил 696 080 руб.
4) В связи с тем, что в 2023-2024 учебном году кафедра общей психологии СЭГИ КФУ им. В.И. Вернадского готовиться к аккредитации по направлению подготовки 37.04.01 «Психология», развитие деятельности кафедры, связанной с выполнение доходных хозяйственных договоров планируется на вторую половину 2024 года.

ППС кафедры общей психологии планируют разработать курсы профессиональной переподготовки «Психологическая помощь в экстремальных и чрезвычайных ситуациях».
Также планируется разработка курса повышения квалификации для психологов «Ведущий психологического тренинга».

Разработка запланирована в период сентябрь-октябрь 2024 года, набор и проведение курсов – ноябрь-декабрь 2024 года.

5) ППС кафедры СГД совместно с ППС кафедры общей психологии планируют разработать курсы профессиональной переподготовки «Воспитатель логопедической группы». Актуальность данного курса профессиональной переподготовки обоснована тем, что количество дошкольных образовательных организаций г. Севастополя – 81, из них 71 детский сад. Предлагаемая квалификация может быть востребована для воспитателей дошкольных образовательных организаций г. Севастополя.
Подбор специалистов запланирован на период ноябрь-декабрь 2023 г.

Разработка запланирована в период февраль-апрель 2024 года, набор и проведение курсов – сентябрь-декабрь 2024 года.

6) Решением заседания кафедры ФК № 3 от 20.10.2023 г. были утверждены следующие темы для курсов переподготовки

	№

п п
	Название курсов ПП
	Предполагаемый срок реализации курсов

	1
	Инструктор по адаптивной физической культуре.

	1 семестр 2024-2025 у.г.

	2
	Адаптивная физическая культура в  образовательной организации для детей с ОВЗ в условиях реализации обновленных ФГОС.
	2 семестр 2024-2025 у.г.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению информацию заведующих кафедрами института о проделанной работе по планированию программ ДПО на 2024 год.
8. СЛУШАЛИ: информацию Мосюндзь А. В., начальника УМО, о внесении изменений в расписание учебного процесса.

ПОСТАНОВИЛИ: расписание учебного процесса оставить без изменений.
9. СЛУШАЛИ: информацию Лазицкой Н.Ф., директора института, Булаха Е.С., зам. директора института орг. деятельности и комплексной безопасности. Члены Ученого совета были проинформированы необходимости неукоснительного соблюдения установленного режима рабочего времени в соотв. с п. 6.3 правил внутреннего распорядка ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ: сотрудникам института, ППС кафедр в соответствии п. 6.3 правил внутреннего распорядка ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» неукоснительно соблюдать установленный режим рабочего времени.
Повестка дня исчерпана.
Председатель Ученого Совета                                Н.Ф. Лазицкая
Ученый секретарь                                                   Н. В. Крюкова